
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

 

Nº 88 - DOE – 09/05/2024 – Ed. Suplementar - p.1 

 

SAÚDE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

Resolução SS nº 108, de 9 de maio de 2024. 
  

Estabelece a transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde para Fundos Municipais de Saúde, 
em consonância ao programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no SUS/SP, decorrentes de 
Transferências Voluntárias, para o financiamento de ações e serviços para assistência integral à saúde da 
comunidade e dá providencias decorrentes 

 
 

O Secretário da Saúde, considerando: 
 
- o que dispõem os artigos 165 e 166 da Constituição da República e 175 e 176 da Constituição do Estado de São 
Paulo; 
- o Decreto 53.019, de 20-05-2008 que em seu art. 3º contempla a previsão de transferência aos Fundos Municipais 
de recursos destinados a atender situações emergenciais ou de riscos sanitários e epidemiológicos vinculada à 
observância das disposições de ato normativo a ser emanado pela Secretária de Estado da Saúde; 
- a Resolução SS 55, de 21-05-2008 que, em seu art.1º, prevê as transferências aos Fundos Municipais de Saúde 
para programas e projetos municipais no âmbito da atenção básica, componentes de programas e estratégias do 
Sistema Único de Saúde do Estado - SUS/SP e outras ações e situações emergenciais ou inusitadas de riscos 
sanitários e epidemiológicos por intermédio de resolução específica; 
- a necessidade de prover aos Municípios recursos financeiros que garantam a necessária e adequada assistência à 
saúde à população; 
- que os recursos a serem transferidos aos Municípios - Anexo I e II, referem-se as Transferências Voluntárias de 
2023 e 2024 e integram o orçamento da Pasta; 
- a necessidade de adoção de estratégias que assegurem os níveis de eficiência e eficácia na gestão do Sistema 
Único de Saúde, 
 
Resolve: 
 
Artigo 1º - Efetuar transferência de recursos financeiros, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde de São 
Paulo, do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde para cumprimento das Transferências 
Voluntárias de 2023 e 2024, conforme Anexo  e II, para fortalecer as ações e serviços de assistência à saúde da 
comunidade, em consonância ao programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no Sistema Único de 
Saúde - SUS /SP. 
 
Parágrafo Único - É vedada a destinação para pagamento de pessoal ou encargos sociais, conforme o art. 166, 
parágrafo 10º da Constituição Federal. 
 
 
Artigo 2º - Os recursos financeiros, referidos no artigo 1º, serão repassados aos Fundos Municipais de Saúde, em 
parcela única, vinculadas sua utilização, pelos gestores municipais, no custeio de ações de saúde e investimento, 
voltadas diretamente à assistência à saúde. 
 
Artigo 3º - Caberá ao Gestor Municipal, para efeito de prestação de contas, apresentar, à Secretaria de Estado da 
Saúde, no Relatório de Gestão Anual, de forma destacada e detalhada, as ações e serviços realizados com os 
recursos financeiros indicados no Anexo I, obedecidas as demais condições da Resolução SS 55, de 21-05-2008. 
 
Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Anexo I  
(a que se reporta a resolução SS nº 108, de 9 de maio de 2024) 
 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

SEQ. 
TRANSFERÊNCIA 

VOLUNTÁRIA 
MUNICÍPIO CONVENIADO OBJETO VALOR  

1 2023.266.60559 ANHEMBI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 500.000,00 

2 2023.005.61220 
EUCLIDES DA 
CUNHA 
PAULISTA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

3 2023.005.61219 TANABI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 250.000,00 

4 2023.005.61218 FLORÍNEA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 250.000,00 

5 2023.005.61217 TIMBURI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 250.000,00 

6 2023.005.61216 IBIRAREMA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

7 2023.005.61215 MARACAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

8 2023.005.61214 UBIRAJARA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 350.000,00 

9 2023.005.61213 CABREÚVA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

10 2023.005.61222 
SANTA RITA 
D'OESTE 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

    TOTAL ----> R$ 3.500.000,00 

 

  

Anexo II 
(a que se reporta a resolução SS nº 108, de 9 de maio de 2024) 
 

SEQ. 
TRANSFERÊNCIA 

VOLUNTÁRIA 
MUNICÍPIO CONVENIADO OBJETO VALOR  

1 2024.067.59877 AGUAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

2 2024.013.59928 AGUAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

3 2024.276.60243 
ÁGUAS DE SÃO 
PEDRO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

4 2024.005.59599 ALAMBARI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

5 2024.263.59822 ALTO ALEGRE 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 294.000,00 

6 2024.268.59769 
ÁLVARO DE 
CARVALHO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

7 2024.057.59537 
ÁLVARO DE 
CARVALHO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 165.000,00 

8 2024.276.60244 
ÁLVARO DE 
CARVALHO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 50.000,00 

9 2024.033.59795 AMERICANA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 2.000.000,00 

10 2024.071.61458 AMPARO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

11 2024.263.59823 ANDRADINA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 250.000,00 

12 2024.266.61478 ANHEMBI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 2.000.000,00 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

13 2024.057.59516 
APARECIDA 
D'OESTE 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 290.000,00 

14 2024.256.59731 APIAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

15 2024.050.59956 APIAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

16 2024.069.59910 
ARAÇOIABA DA 
SERRA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

17 2024.005.59604 
ARAÇOIABA DA 
SERRA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

18 2024.264.59621 ARARAQUARA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

19 2024.052.60800 ARARAS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

20 2024.069.59903 ARCO-ÍRIS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 500.000,00 

21 2024.059.60159 ARCO-ÍRIS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 50.000,00 

22 2024.268.59770 AREALVA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

23 2024.067.59884 ARIRANHA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

24 2024.052.60801 ARTUR NOGUEIRA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

25 2024.067.59880 ARUJÁ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

26 2024.321.59380 ARUJÁ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 2.000.000,00 

27 2024.263.59824 ASSIS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 520.000,00 

28 2024.056.60018 AURIFLAMA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

29 2024.268.60376 AVAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

30 2024.276.60245 AVANHANDAVA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

31 2024.050.59952 BANANAL 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

32 2024.268.59771 
BARÃO DE 
ANTONINA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

33 2024.289.61198 
BARÃO DE 
ANTONINA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

34 2024.052.60802 BARIRI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

35 2024.069.59899 BARRA BONITA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

36 2024.052.60805 BARRA BONITA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

37 2024.107.59861 BARUERI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.700.000,00 

38 2024.278.59190 BEBEDOURO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

39 2024.276.60249 BENTO DE ABREU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 75.000,00 

40 2024.321.59381 BERTIOGA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 2.000.000,00 

41 2024.069.59900 BILAC 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

42 2024.263.59825 BILAC 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 250.000,00 

43 2024.256.59732 BILAC 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

44 2024.057.59509 
BOA ESPERANÇA 
DO SUL 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 330.000,00 

45 2024.067.59889 BOITUVA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

46 2024.264.59479 BOITUVA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

47 2024.032.60209 BOITUVA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

48 2024.078.59658 BORÁ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

49 2024.277.61290 BORACÉIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

50 2024.052.60810 BOREBI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

51 2024.069.59898 BURI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

52 2024.276.60251 CABRÁLIA PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 75.000,00 

53 2024.067.59895 CAÇAPAVA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

54 2024.057.59498 CAÇAPAVA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

55 2024.321.59377 CAÇAPAVA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

56 2024.094.59843 CAFELÂNDIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 400.000,00 

57 2024.009.59728 CAIEIRAS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 2.000.000,00 

58 2024.281.60004 CAIEIRAS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 5.000.000,00 

59 2024.033.59796 CAJAMAR 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 700.000,00 

60 2024.283.59704 CAJAMAR 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 2.500.000,00 

61 2024.033.59797 
CAMPINA DO MONTE 
ALEGRE 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

62 2024.094.59846 CÂNDIDO MOTA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 700.000,00 

63 2024.065.59914 CAPELA DO ALTO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 400.000,00 

64 2024.084.59594 CAPIVARI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

65 2024.093.60250 CAPIVARI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 2.500.000,00 

66 2024.264.59612 CARAGUATATUBA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

67 2024.056.60013 CARAPICUÍBA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

68 2024.065.59915 CESÁRIO LANGE 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

69 2024.057.59521 COLÔMBIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 270.000,00 

70 2024.266.61477 CONCHAS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 3.000.000,00 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

71 2024.267.59863 COTIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.050.000,00 

72 2024.005.59777 COTIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

73 2024.321.59382 COTIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 2.000.000,00 

74 2024.052.60826 COTIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

75 2024.276.60258 DESCALVADO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

76 2024.268.59772 DUARTINA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

77 2024.075.59561 DUMONT 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

78 2024.264.59472 ELDORADO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

79 2024.067.59891 EMBU-GUAÇU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

80 2024.273.59436 EMBU-GUAÇU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

81 2024.052.60812 EMBU-GUAÇU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

82 2024.071.61457 EMBU-GUAÇU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.500.000,00 

83 2024.321.61532 EMBU-GUAÇU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 2.000.000,00 

84 2024.276.60260 
ENGENHEIRO 
COELHO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

85 2024.078.59667 FARTURA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 500.000,00 

86 2024.067.59886 FERNANDÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

87 2024.263.59827 FLORÍNEA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 250.000,00 

88 2024.030.60188 FRANCA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

89 2024.046.59778 FRANCO DA ROCHA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 2.000.000,00 

90 2024.270.61223 FRANCO DA ROCHA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 5.000.000,00 

91 2024.276.60262 GABRIEL MONTEIRO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

92 2024.059.60167 GABRIEL MONTEIRO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 130.000,00 

93 2024.276.60263 GÁLIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 50.000,00 

94 2024.059.60166 GUAIÇARA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

95 2024.084.59590 GUAPIARA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.500.000,00 

96 2024.050.59960 GUARACI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

97 2024.050.59967 GUARANI D'OESTE 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

98 2024.050.59965 GUARARAPES 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

99 2024.084.59593 GUAREÍ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

100 2024.047.59804 GUARULHOS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 5.000.000,00 

101 2024.038.59401 GUARULHOS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 5.000.000,00 

102 2024.273.59948 GUARULHOS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.750.000,00 

103 2024.067.59885 HORTOLÂNDIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 400.000,00 

104 2024.057.59523 IBIRÁ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 240.000,00 

105 2024.032.60214 IBIRÁ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

106 2024.007.60007 IBIÚNA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

107 2024.067.59878 ICÉM 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

108 2024.050.59963 ICÉM 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

109 2024.107.59860 IEPÊ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

110 2024.067.59882 ILHA COMPRIDA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

111 2024.050.59978 ILHA SOLTEIRA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

112 2024.276.60269 INDIANA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 50.000,00 

113 2024.005.60679 IPERÓ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

114 2024.256.59734 IPEÚNA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 250.000,00 

115 2024.067.59887 IRACEMÁPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

116 2024.019.59747 IRAPUÃ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 250.000,00 

117 2024.008.59383 
ITAPECERICA DA 
SERRA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 5.000.000,00 

118 2024.052.60813 
ITAPECERICA DA 
SERRA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

119 2024.069.59909 ITAPETININGA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

120 2024.263.59829 ITAPEVI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

121 2024.283.59701 ITAPEVI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 2.500.000,00 

122 2024.046.59392 ITAQUAQUECETUBA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 3.000.000,00 

123 2024.278.60316 ITAQUAQUECETUBA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 3.000.000,00 

124 2024.256.59735 ITU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

125 2024.052.60814 ITUPEVA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 2.000.000,00 

126 2024.078.59684 JABOTICABAL 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 500.000,00 

127 2024.067.59879 JAGUARIÚNA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

128 2024.032.60213 JALES 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

129 2024.269.59802 JANDIRA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

130 2024.267.59864 JARINU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 500.000,00 

131 2024.076.59818 JARINU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 3.000.000,00 

132 2024.268.59773 JAÚ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

133 2024.019.59748 JOSÉ BONIFÁCIO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

134 2024.005.60684 JUNQUEIRÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 250.000,00 

135 2024.264.59470 JUQUITIBA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

136 2024.059.60162 LAVÍNIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 50.000,00 

137 2024.013.59932 LINDÓIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 250.000,00 

138 2024.052.60817 LORENA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

139 2024.032.60211 LOURDES 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

140 2024.059.60161 LOURDES 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 50.000,00 

141 2024.069.59906 LUIZIÂNIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

142 2024.059.60160 LUIZIÂNIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 50.000,00 

143 2024.267.59865 MACAUBAL 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 500.000,00 

144 2024.032.60184 MACAUBAL 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 120.000,00 

145 2024.276.60271 MANDURI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

146 2024.032.60210 MANDURI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

147 2024.276.60272 MARIÁPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 50.000,00 

148 2024.069.59905 MARTINÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 500.000,00 

149 2024.268.59776 MINEIROS DO TIETÊ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

150 2024.276.60273 MIRACATU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 250.000,00 

151 2024.289.61204 MIRACATU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

152 2024.287.61465 MIRACATU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

153 2024.050.59977 
MIRANTE DO 
PARANAPANEMA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

154 2024.019.59753 MIRASSOLÂNDIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

155 2024.032.60205 MOGI DAS CRUZES 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 297.000,00 

156 2024.076.59819 MOGI GUAÇU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 2.000.000,00 

157 2024.084.59591 MOGI GUAÇU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 800.000,00 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

158 2024.069.59907 MOGI MIRIM 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

159 2024.264.59478 MOGI MIRIM 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

160 2024.267.59867 MONGAGUÁ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 950.000,00 

161 2024.050.59979 MURUTINGA DO SUL 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

162 2024.276.60275 MURUTINGA DO SUL 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 50.000,00 

163 2024.019.59754 NOVA ALIANÇA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 400.000,00 

164 2024.263.59832 
NOVA 
GUATAPORANGA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 250.000,00 

165 2024.059.60158 NOVA LUZITÂNIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 50.000,00 

166 2024.019.59757 NOVAIS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

167 2024.268.59780 ÓLEO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

168 2024.019.59758 ORINDIÚVA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

169 2024.262.59397 OSASCO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 5.000.000,00 

170 2024.260.59391 OSASCO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 5.000.000,00 

171 2024.033.59798 OURINHOS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 700.000,00 

172 2024.019.59759 OUROESTE 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

173 2024.019.59760 PALMEIRA D'OESTE 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

174 2024.094.59845 PARAPUÃ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

175 2024.005.60688 PARDINHO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

176 2024.276.60277 PARIQUERA-AÇU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

177 2024.005.60686 PAULISTÂNIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 250.000,00 

178 2024.094.59847 PEDERNEIRAS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 800.000,00 

179 2024.050.59957 PEDRO DE TOLEDO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

180 2024.059.60164 PENÁPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

181 2024.067.59888 PEREIRA BARRETO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

182 2024.059.60157 PIACATU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 50.000,00 

183 2024.007.60006 PIEDADE 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

184 2024.005.59641 PILAR DO SUL 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

185 2024.057.59491 PINDAMONHANGABA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

186 2024.050.59980 PINDORAMA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

187 2024.268.59781 PIRAJU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

188 2024.084.59595 PORANGABA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

189 2024.032.60207 PORTO FERREIRA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

190 2024.005.59671 PRACINHA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

191 2024.289.61207 
PRESIDENTE 
EPITÁCIO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 350.000,00 

192 2024.069.59902 QUADRA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

193 2024.050.59976 QUADRA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

194 2024.276.60279 QUEIROZ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 50.000,00 

195 2024.078.59690 QUINTANA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 500.000,00 

196 2024.276.60280 QUINTANA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

197 2024.069.59904 RANCHARIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 500.000,00 

198 2024.268.59782 RANCHARIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

199 2024.067.59881 REGISTRO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

200 2024.067.59869 RIBEIRÃO BRANCO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

201 2024.268.59784 RIBEIRÃO DO SUL 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

202 2024.005.60690 RIBEIRÃO GRANDE 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

203 2024.278.60317 RIBEIRÃO PRETO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

204 2024.056.60019 RUBIÁCEA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

205 2024.276.60282 SALTINHO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

206 2024.005.59647 SALTO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

207 2024.069.59908 
SALTO DE 
PIRAPORA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

208 2024.019.59763 SANTA ADÉLIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

209 2024.019.59764 SANTA ALBERTINA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

210 2024.268.59794 
SANTA CRUZ DO RIO 
PARDO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

211 2024.276.60288 
SANTA MARIA DA 
SERRA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

212 2024.276.60283 SANTA MERCEDES 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 75.000,00 

213 2024.032.60206 
SANTA RITA DO 
PASSA QUATRO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

214 2024.268.59787 SANTO ANASTÁCIO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

215 2024.290.59387 SANTO ANDRÉ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 5.000.000,00 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

216 2024.069.59901 
SANTÓPOLIS DO 
AGUAPEÍ 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

217 2024.276.60285 
SANTÓPOLIS DO 
AGUAPEÍ 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 50.000,00 

218 2024.287.61462 SANTOS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

219 2024.018.59742 
SÃO BERNARDO DO 
CAMPO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 5.000.000,00 

220 2024.092.59939 
SÃO CAETANO DO 
SUL 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 5.000.000,00 

221 2024.268.59788 SÃO CARLOS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

222 2024.276.60286 SÃO CARLOS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 225.000,00 

223 2024.019.59744 
SÃO JOÃO DAS 
DUAS PONTES 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

224 2024.263.59836 
SÃO JOÃO DO PAU 
D'ALHO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 250.000,00 

225 2024.056.60016 
SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

226 2024.269.59803 
SÃO LOURENÇO DA 
SERRA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 2.000.000,00 

227 2024.050.59959 
SÃO LOURENÇO DA 
SERRA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

228 2024.052.60821 
SÃO LOURENÇO DA 
SERRA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

229 2024.084.59592 
SÃO MIGUEL 
ARCANJO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

230 2024.005.60681 SARAPUÍ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

231 2024.057.59529 
SEBASTIANÓPOLIS 
DO SUL 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 210.000,00 

232 2024.037.59868 SERRA NEGRA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 5.000.000,00 

233 2024.032.60212 SERRANA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

234 2024.257.59766 SOROCABA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 5.000.000,00 

235 2024.278.59779 SUZANO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 3.000.000,00 

236 2024.059.60150 SUZANO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

237 2024.273.59440 TABOÃO DA SERRA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 1.000.000,00 

238 2024.032.60208 TAMBAÚ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

239 2024.276.60290 TARABAI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 75.000,00 

240 2024.276.60291 TUPI PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

241 2024.059.60163 TURIÚBA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 50.000,00 

242 2024.050.59981 UCHOA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 200.000,00 

243 2024.263.59834 VALPARAÍSO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 150.000,00 

244 2024.013.59935 
VARGEM GRANDE 
DO SUL 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 250.000,00 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

245 2024.052.60825 VÁRZEA PAULISTA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

246 2024.057.59508 VERA CRUZ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 440.000,00 

247 2024.276.60292 VERA CRUZ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 50.000,00 

248 2024.075.59578 VIRADOURO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 300.000,00 

249 2024.067.59883 
VISTA ALEGRE DO 
ALTO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

CUSTEIO R$ 100.000,00 

    

TOTAL ---
-> 

R$ 172.281.000,00 

 
 

 

 

 


